1

苏州市光电缆业商会文件
苏缆商〔2019〕 05 号

★

关于联合组织赴日本精益制造参访交流的通知

各会员及相关企业、单位和组织：

继我会 2012 年、2017 年成功组织赴日本考察交流之后，大家收获

颇丰并提出希望继续组织赴日本参访，与更多的日本知名企业交流与学

习。为此，我会特联合国内主要光电线缆产业基地一起，精心策划安排

了本次更广范围、更深程度的赴日本参访交流活动，具体通知如下：

主题：学习日本精益制造  促进产业交流合作

时间：5 月 19 日—5 月 25 日（ 共 7 天）

主要公务安排：

 5 月 19 日（周日）第一天     福冈

上海浦东国际机场——日本福冈机场

 5 月 20 日（周一）第二天     北九州

安川电机北九州工厂 车间参访与座谈交流

 5 月 21 日（周二）第三天     大阪

2

古河电工产业电线九州制作所 车间参访与座谈交流

 5 月 22 日（周三）第四天     名古屋

住友电工大阪制作所 车间参访与座谈交流

行田电线株式会社 车间参访与座谈交流

 5 月 23 日（周四）第五天     横滨

丰田工厂 车间参访与座谈交流

三菱电机工厂 车间参访与座谈交流

 5 月 24 日（周五）第六天     东京

日本电设工业展 JECA FAIR 参观交流

藤仓株式会社佐仓工厂 车间参访与座谈交流

 5 月 25 日（周六）第七天     东京

东京成田国际机场——上海浦东国际机场

行程路线：

上海—福冈—北九州—大阪—名古屋—横滨—东京—上海

3

活动费用：人民币 25000.00 元/人

（含往返机票及保险、地接费用、公务费用、全程住宿/用餐/用水、

门票、境外保险、签证费用、活动物资等，不含个人消费、单间价差）

活动报名：自即日起截止 4 月 19 日。

联系人：苏州市光电缆业商会

冯  峰 13771946738（微信同号）

张进培 13913598584（微信同号）

        0512-66355308   soecc88@163.com   QQ 2512459783

附件：1. 赴日本参访交流单位简介

2.《报名回执表》

                                二○一九年三月五日

4

附件 1：

赴日本精益制造参访交流单位简介

1、 安川电机北九州工厂

安川电机株式会社创立于 1915 年，总部就位于福冈县北九州，是世

界一流的传动产品制造商。自 1977 年发售第一个全电气式产业用机器人

以来，便主导了日本国内外的产业用机器人市场，业务主要为驱动控制、

运动控制、传动系统及机器人事业四大块，为推动全球工业自动化做出

了不可磨灭的贡献。

2、 古河电工产业电线九州制作所

古河电工产业电线公司 FEIC 是古河电工集团公司中的一员，1932

年创立至今 80 多年专业生产经营电线电缆产业。古河电气工业株式会社

创立于 1884 年，是一家大型跨国知名企业，产品涉及信息通信、汽车、

电子产品、能源、建筑、材料等各领域。九州制作所建于 1998 年，主要

制造和销售电线和电缆产品。

3、 住友电工大阪制作所

    日本住友电气工业株式会社创立于 1897 年，总部就位于大阪市中央

区住友大厦，是世界上最著名的通信厂商之一，其光纤光缆产销量多年

5

来一直名列世界前列，年产值约 30 亿美元。住友电工大阪制作所建于

1916 年，前身是住友电线制造所，创业之初只生产铜线，之后以生产通

信电缆为主，其生产的高压电缆和光通信用器件都属于世界一流水平。

4、  行田电线株式会社

日本行田電線株式会社成立于 1923 年，是日本当地著名的线缆生产

企业，公司旗下目前有三家工厂，产品包括机器线缆、太阳能电池配线、

线束、电力电缆等。

5、  丰田智造工厂

丰田是世界最大的汽车公司，创立于 1933 年，丰田总部就坐落于

名古屋。丰田汽车隶属于丰田财团，产业链覆盖汽车产业从上游原料到

下游物流的所有环节。名古屋，是丰田的名古屋。丰田工厂是丰田精益

生产、丰田智造模式的最伟大实践。

6、 三菱电机工厂

     三菱电机株式会社创立于 1921 年，世界五大光电产品制造商之一，

凭强大技术实力在全球的电力设备、通信设备、工业自动化、电子元器

件、家电等市场占据重要地位，产品覆盖面向个人消费者的显示、手机、

6

厨房电气、车载电气、生活电气、空调电气，以及面向商业消费者的电

子、电力、社会、交通、宇宙、信息、电气、机器、半导体和影像等。

7、  日本电设工业展 JECA FAIR

日本电设工业展是日本国内电气结构设备及原材料行业最大的传统

展会之一，每年一届，在东京及大阪轮流举办，2019 年是第 65 届（已

有 65 年悠久历史），是日本电气设备类厂商不会错过的行业盛典、产品

集采大会，主要展出电线电缆、电力设备等，已成为国际产品进入日本

市场的主流重要渠道之一。

8、  藤仓株式会社佐仓工厂

    藤仓株式会社创建于 1885 年，是日本著名的电气制造商，涉及光纤

光缆、光传输系统、通信系统、电子材料、电力系统、被覆线、电磁线、

机械电材、金属材料、橡胶塑料等产品的研究、开发、设计、制造、销

售及施工。藤仓佐仓工厂位于藤仓公司发源地千叶县，历史悠久，产品

涉及光纤光缆、光传输系统、各种通信电缆、同轴电缆、配电用绝缘线、

电子设备用线、挠性印刷电路板。

7

附件 2：

2019 年联合赴日本精益制造参访交流活动

报名回执单

单位名称

联系人  联系电话

报名人员信息

姓名 职 务 性 别
是否有护照

且在有效期内

注： 考虑到参访效果和日方接待能力，本团规模初定为 15 人。

     报名截止 4 月 19 日，先报先得，额满为止。

联系人：苏州市光电缆业商会

冯  峰  13771946738（微信同号）  soecc88@163.com

    张进培  13913598584（微信同号）

mailto:soecc88@163.com